BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
______________________________

Số:          /BVHTTDL-DSVH

V/v định hướng việc tổ chức lễ công bố,

trao, đón nhận quyết định và bằng/giấy

chứng nhận di sản văn hóa

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________________________

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2023

    Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thời gian qua, tại nhiều địa phương đã tổ chức lễ công bố, trao, đón nhận

quyết định công nhận, xếp hạng, công bố và bằng/giấy chứng nhận di sản văn hóa

của Thủ tướng Chính phủ và Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Tổ

chức Giáo dục, Khoa học, Văn hóa của Liên hợp quốc - UNESCO (sau đây gọi

tắt là danh hiệu di sản văn hóa trong nước/của UNESCO). Tuy nhiên, hình thức

tổ chức các sự kiện chưa được thống nhất và chưa phát huy được tối đa mục đích

và ý nghĩa như một cơ hội quảng bá và giới thiệu giá trị di sản văn hóa của đất

nước. Để việc tổ chức lễ công bố, trao, đón nhận các danh hiệu di sản văn hóa

được thống nhất trang trọng, tôn vinh giá trị và phù hợp với điều kiện thực tế, Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương phối hợp, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu, áp dụng

thực hiện theo định hướng như sau:

I. Đối với danh hiệu di sản văn hóa trong nước

1. Các hình thức danh hiệu di sản văn hóa trong nước

1.1. Quyết định công nhận bảo vật quốc gia của Thủ tướng Chính phủ;

1.2. Quyết định xếp hạng và Bằng xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt của

Thủ tướng Chính phủ;

1.3. Quyết định xếp hạng và Bằng xếp hạng di tích quốc gia của Bộ trưởng

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

1.4. Quyết định công bố Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia và

Giấy Chứng nhận di sản văn hóa phi vật thể được đưa vào Danh mục di sản văn

hóa phi vật thể quốc gia của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Định hướng thực hiện

2.1. Về trang trí, trang phục, biểu diễn nghệ thuật

Áp dụng theo quy định tại Điều 22, Điều 23 và Khoản 1 Điều 24 Nghị định

số 145/2013/NĐ-CP ngày 29 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định về tổ

chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh

hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài.

2.2. Kịch bản lễ

- Thông báo chương trình;

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu;

- Trình bày diễn văn hoặc báo cáo;

- Công bố quyết định và bằng/giấy chứng nhận;

- Trao quyết định và bằng/giấy chứng nhận;

- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên;

- Phát biểu đáp từ của lãnh đạo địa phương;

- Kết thúc buổi lễ;

- Chương trình nghệ thuật (nếu có).

2.3. Thực hiện công bố, trao, đón nhận quyết định và bằng/giấy chứng nhận

- Công bố quyết định

Việc công bố quyết định do lãnh đạo Cục Di sản văn hóa thực hiện. Trường

hợp khác, do địa phương tổ chức phân công thực hiện theo đúng thẩm quyền.

- Trao quyết định và bằng/giấy chứng nhận

Đối với quyết định xếp hạng và bằng xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt,

quyết định công nhận bảo vật quốc gia của Thủ tướng Chính phủ: Trường hợp

không có lãnh đạo Chính phủ tham dự, việc trao quyết định và bằng do lãnh đạo

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện. Trường hợp không có lãnh đạo Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham dự, do lãnh đạo cơ quan được Bộ trưởng Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch ủy quyền thực hiện. Trường hợp khác, do địa

phương tổ chức phân công thực hiện theo đúng thẩm quyền.

Đối với quyết định xếp hạng và bằng xếp hạng di tích quốc gia, quyết định

công bố và giấy chứng nhận di sản văn hóa phi vật thể được đưa vào Danh mục

di sản văn hóa phi vật thể quốc gia của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du

lịch: Do lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện. Trường hợp không

có lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham dự, do lãnh đạo Cục Di sản

văn hóa thực hiện. Trường hợp khác, do địa phương tổ chức phân công thực hiện

theo đúng thẩm quyền.

- Đón nhận quyết định và bằng/giấy chứng nhận

Do đại diện lãnh đạo cơ quan, tổ chức hoặc cộng đồng địa phương có tên

trong điều khoản thi hành của quyết định cùng thực hiện.

II. Đối với danh hiệu di sản văn hóa của UNESCO

1. Các hình thức danh hiệu di sản văn hóa của UNESCO

1.1. Bằng công nhận danh hiệu của UNESCO ghi danh di sản văn hóa thế giới;

1.2. Bằng công nhận danh hiệu của UNESCO ghi danh di sản thiên nhiên

thế giới;

1.3. Bằng công nhận danh hiệu của UNESCO ghi danh di sản văn hóa và

thiên nhiên thế giới;

1.4. Bằng công nhận danh hiệu của UNESCO ghi danh di sản văn hóa phi

vật thể vào Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại;

1.5. Bằng công nhận danh hiệu của UNESCO ghi danh di sản văn hóa phi

vật thể vào Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể cần được bảo vệ khẩn cấp;

1.6. Bằng công nhận danh hiệu của UNESCO ghi danh di sản tư liệu thuộc

Chương trình Ký ức thế giới;

1.7. Bằng công nhận danh hiệu của UNESCO ghi danh di sản tư liệu thuộc

Chương trình Ký ức thế giới khu vực Châu Á-Thái Bình Dương;

2. Việc tổ chức lễ đón nhận Bằng công nhận danh hiệu di sản văn hóa

của UNESCO

Thực hiện theo quy định tại Điều 5 Quy chế tiếp nhận, lưu giữ và tổ chức lễ

đón nhận Bằng công nhận danh hiệu UNESCO (ban hành kèm theo Quyết định

số 11/QĐ-UBQG-UNESCO ngày 30 tháng 10 năm 2018 của Chủ tịch Ủy ban

Quốc gia UNESCO Việt Nam).

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương phối hợp, chỉ đạo việc nghiên cứu, áp dụng thực hiện,

bảo đảm phù hợp với từng trường hợp cụ thể.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- TT. Hoàng Đạo Cương;

- Sở VHTTDL/Sở VH&TT;

- Lưu: VT, DSVH, NKĐ.132.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T15:21:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thị Thu Hiền<hienltt.vdt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-04T09:33:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Đạo Cương<hoangdaocuong@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-04T09:49:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-04T09:49:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-04T09:49:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-04T09:50:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!